
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08439 

 Del: 04/11/2024 

 Esecutivo Da: 04/11/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

CUP: H19I22000650001 Progetto “Feel Florence: dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova 

destinazione turistica” – Affidamento diretto a Fondazione MUS.E del servizio di elaborazione e sviluppo della 

strategia di comunicazione e promozione integrata della destinazione Firenze

 

IL DIRETTORE

VISTI:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto "Documenti di  

 programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" e in particolare, all’interno del DUP 2024-

2026, la missione 7 “Turismo”, che prevede l’indirizzo strategico 11 “Un turismo di qualità”, Obiettivo 

Strategico  11.1  Firenze  destinazione  smart:  sviluppo  sostenibile  del  turismo,  Obiettivo  Operativo 

11.1.07 e 11.1.10;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto “Piano integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Pag. 1 di 7 DD/2024/08439



• lo Statuto del Comune di Firenze aggiornato a seguito della Deliberazione del Consiglio comunale n.  
2023/00030, approvata il 24/07/2023, esecutiva dal 18/08/2023 ed in vigore dal 21/09/2023; 

• Visto  il  programma  di  mandato  2024/2029 "Firenze  2029  -la  citta'  
plurale" , presentato dal Sindaco di Firenze e approvato dal Consiglio Comunale di 
Firenze  con  odg  2024/00773  del  14/10/2024,collegato  alla  comunicazione  n. 
2024/739  della  Sindaca  Sara  Funaro  "Linee programmatiche  di  mandato 
2024/2029”;

RICHIAMATI:

• il Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo prot. n. 25629/23 del 4 ottobre 2023,  

recante  l’elenco  dei  progetti ammessi  a  contributo  incluso  il  progetto  presentato  dalla  Direzione  

Attività Economiche e Turismo intitolato “Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per 

una nuova destinazione turistica” CUP: H19I22000650001 e il relativo piano finanziario per un importo 

complessivo  pari  a  €  6.491.664,00,  già  inserito  nelle  voci  del  Bilancio  Finanziario  Comunale 

2023/2025; 

• il Disciplinare d’obblighi regolante i rapporti tra il Ministero del Turismo e il Comune di Firenze per  
l’attuazione del progetto in argomento, trasmesso dal Ministero in data 04.10.2023. (Protocollo nr.  
316435) e perfezionato alla data del 09.10.2023 con la sottoscrizione delle parti; 

• i  provvedimenti amministrativi adottati nell’ambito del suddetto progetto per l’ accertamento delle  

risorse e l’imputazione nei capitoli di spesa correlati (Determinazione Dirigenziale n. 2023/8320 del  

18.10.2023 e Determinazione Dirigenziale n. 2023/8810 del 31.10.2023);

CONSIDERATO che, in fase di realizzazione dei 15 interventi del progetto, a seguito dei cambiamenti 

nelle tempistiche di esecuzione di alcuni di alcuni di essi, si è resa necessaria un’ulteriore riflessione e 

una  conseguente  rivalutazione  della  maggiore  rilevanza  dello  sviluppo  dell’intervento  nr.14 

“Campagna  di  Comunicazione  e  promozione  turistica  digitale  della  destinazione  Firenze”  poiché 

comunicazione e promozione sono aspetti/azioni che permeano, in ogni caso, tutti gli interventi del  

progetto;

TENUTO  CONTO  pertanto  della  rinnovata  esigenza  dell’amministrazione  di  potenziare  la  campagna  di  

comunicazione e promozione turistica digitale della destinazione Firenze, centro storico sito Unesco al fine di 

renderla più efficace e incisiva con uno storytelling più articolato, coerente ed esaustivo, si ritiene opportuno 

agire in  maniera coesa,  affidando l’incarico di  ideazione e realizzazione ad un unico soggetto in grado di  

fungere anche da coordinatore e cabina di regia di tutta la comunicazione del progetto “Feel Florence - dalla  

transizione  digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione  turistica”  nelle  sue  varie 

Pag. 2 di 7 DD/2024/08439



declinazioni/interventi;

RICHIAMATO l’art. 7, co. 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le  stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono  organizzare  autonomamente  la  prestazione  di  servizi  ricorrendo  anche  alla  modalità  dell’auto-

produzione con l’affidamento diretto a in-house, nel rispetto del diritto dell’Unione europea e dei principi del  

risultato,  della  fiducia  e  dell’accesso  al  mercato  sanciti dal  vigente  codice  dei  contratti pubblici  -  D.Lgs.  

36/2023;

CONSIDERATO che Associazione MUS.E è ente di diritto privato controllato che, dal 2013, opera in regime di in  

house provviding per il  Comune di Firenze per la valorizzazione del patrimonio degli  istituti e luoghi della  

cultura con azioni di  progettazione, programmazione, coordinamento, organizzazione e gestione di attività e 

servizi rivolti alla cura, al decoro, alla valorizzazione ed allo sviluppo di beni, istituzioni e luoghi della cultura,  

con  servizi  di  informazione,  mediazione  culturale,  assistenza  alla  visita,  prenotazione,  visite  guidate,  

biglietteria, altre attività per la gestione, il controllo e il monitoraggio dei flussi di visitatori e fruitori in genere, 

con servizi di didattica e di formazione; con iniziative editoriali in particolare con finalità didattico-divulgative,  

di comunicazione e fund raising e altri servizi di fruizione di beni ed eventi artistici e culturali in genere; 

DATO  ATTO  che con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  31.07.2023  è  stata  approvata  la 

trasformazione dell'Associazione Mus.e in Fondazione di partecipazione. La nuova veste giuridica ha acquisito  

efficacia definitiva a partire dal 28.07.2024 in forza del Decreto prefettizio - prot. n. 0094464 del 28.05.2024;

RITENUTO  pertanto  che  Fondazione  MUS.E  possiede  competenze  e  pregresse  esperienze  decisamente 

adeguate a soddisfare le caratteristiche del servizio richiesto;

VALUTATO pertanto opportuno procedere all’affidamento a  Fondazione MUS.E, con sede legale in Firenze, 

Palazzo  Vecchio  ,  Piazza  della  Signoria  ,1  (cod  ben  83295),  del  servizio  di  elaborazione  e  sviluppo  della  

strategia di comunicazione e promozione integrata della destinazione Firenze; 

VISTA e  approvata  la  procedura  esperita  sulla  piattaforma di  approvvigionamento  START n.  045637/2024 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di elaborazione e sviluppo della strategia di comunicazione e  

promozione integrata della destinazione Firenze nell’ambito delle azioni sviluppate dal progetto “Feel Florence  

Pag. 3 di 7 DD/2024/08439



- dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica” CUP: H19I22000650001 ;

VISTO  il  CIG  acquisito  –  B40C8C61C7 - per  il  quale,  considerato  il  valore  dell’affidamento,  l’importo  del 

contributo in favore di ANAC ammonta a € 250,00 a carico della Stazione appaltante e € 18,00 di competenza  

dell’operatore  economico,  così  come  stabilito  con  Delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  del  29 

dicembre 2023, n. 610 , pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024; 

VALUTATO  rispondente  all’interesse  pubblico  da  soddisfare  nell’ambito  del  progetto  in  argomento,  la 

realizzazione di una strategia di comunicazione integrata e di promozione turistica digitale e on site coerente e 

coordinata con tutti gli interventi del progetto “Feel Florence: dalla transizione digitale alla sostenibilità per  

una  nuova  destinazione turistica” CUP:  H19I22000650001  così  da  massimizzare  il  risultato  e  potenziarne 

l’impatto;

VISTA  l’offerta  economica  presentata  da  Fondazione  MUS.E  sulla  piattaforma  START  (procedura  n. 

045637/2024) pari a € 222.795,00 (IVA esclusa), allegata al presente provvedimento quale parte integrante; 

VALUTATA congrua l’offerta di € 222.795,00 +IVA al 22% per un totale complessivo di € 271.809,90 in linea con  

il costo di servizi analoghi e con il budget approvato all’interno del progetto in oggetto; 

RITENUTO pertanto di:

• affidare,  ai  sensi  dell’art.  7  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  oggetto  dell’affidamento  a  Fondazione 

MUS.E.,  con sede in Palazzo Vecchio Piazza della Signoria – 50122 Firenze – CF 94083520489 - PI  

05118160489 (cod ben 83295), per l’importo di € 271.809,90 (IVA al 22% inclusa); 

• approvare  lo  schema  di  Disciplinare  per  la  gestione  del  servizio  affidato,  allegato  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento;

DATO  ATTO  che  l’esecuzione  del  servizio  decorrerà  dalla  data  di  sottoscrizione  del  Disciplinare  fino  al  

31/12/2024; 

RITENUTO pertanto necessario assumere i seguenti impegni di spesa così come di seguito riportato:

• a favore di Fondazione MUS.E, con sede in Palazzo Vecchio Piazza della Signoria – 50122 Firenze – CF 

94083520489 - PI 05118160489 (cod ben 83295):

• il  sub impegno di € 215.132,50 a valere sull’impegno 2024_1116 del CAP U 31760 

dell’esercizio finanziario 2024;

• l’impegno  di  €  56.677,00  sul  capitolo  di  spesa  CAP  U  31760/4  che  presenta  la 

necessaria  e  sufficiente  disponibilità,  in  base  all’applicazione  dell’avanzo  vincolato 

confluito dall’accertamento 2022/3043 (approvato con provvedimento DCC 2024/51 

Pag. 4 di 7 DD/2024/08439



del 29.07.2024);

• a favore di ANAC (Cod. ben. 52329) il sub impegno di € 250,00 a valere sull’impegno 2024_1116 del  

CAP U 31760 dell’esercizio finanziario 2024;

VISTO il decreto del Sindaco 2023/0002 del 25/01/2023 per quanto riguarda la competenza ad adottare il  

presente atto;

VISTI:

• D. Lgs 267/2000, art. 183 Impegno di spesa;

• D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

• D. Lgs. 33/2013 3 ss.mm.ii. in materia di amministrazione trasparente;

• il vigente Statuto del Comune di Firenze, art 81 Efficacia degli atti amministrativi;

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

• il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Firenze,  art.  10 

Direzione- funzioni e art. 21 Compiti e responsabilità dei Direttori e dei Dirigenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la procedura esperita sulla piattaforma di approvvigionamento START n. 045637/2024 

avente  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  elaborazione  e  sviluppo  della  strategia  di  

comunicazione e promozione integrata della destinazione Firenze;

2. di ritenere congrua e approvare l’offerta di € 222.795,00 +IVA al 22% per un totale complessivo di €  

271.809,90 in linea con il costo di servizi analoghi e con il budget approvato all’interno del progetto in  

oggetto;

3. di affidare il servizio oggetto dell’affidamento a Fondazione MUS.E., con sede in Palazzo Vecchio Piazza 

della Signoria – 50122 Firenze – CF 94083520489 - PI 05118160489 (cod ben 83295), per l’importo di  

€ 271.809,90 (IVA al 22% inclusa), ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023;

4. di  approvare  lo  schema di  Disciplinare  per  la  gestione  del  servizio  affidato,  allegato integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 5 di 7 DD/2024/08439



5. di assumere a favore di Fondazione MUS.E, con sede in Palazzo Vecchio Piazza della Signoria – 50122 

Firenze – CF 94083520489 - PI 05118160489 (cod ben 83295), i seguenti impegni di spesa:

• il  sub impegno di € 215.132,50 a valere sull’impegno 2024_1116 del CAP U 31760 

dell’esercizio finanziario 2024;

• l’impegno  di  €  56.677,00  sul  capitolo  di  spesa  CAP  U  31760/4  che  presenta  la 

necessaria  e  sufficiente  disponibilità,  in  base  all’applicazione  dell’avanzo  vincolato 

confluito dall’accertamento 2022/3043 (approvato con provvedimento DCC 2024/51 

del 29.07.2024);

6. di assumere a favore di ANAC (Cod. ben. 52329) il sub impegno di € 250,00 a valere sull’impegno 

2024_1116 del CAP U 31760 dell’esercizio finanziario 2024;

7. di pubblicare il  presente atto in “Amministrazione Trasparente” e sul  “Profilo del  Committente” ai 

sensi del D.Lgs 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

Schema Disciplinare.doc - adb3dd32bc0ff4b88fe696d07d04e90c1f6d9664f04c99ef541260f1ff2606e8

oFFERTA TURISMO-signed.pdf - 8ee53541d2a9ae26986857f0aa9997d024d6fc480a491b8eebaac76b74591009

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31760 2024/1116 8 € 83295 - FONDAZIONE 

Pag. 6 di 7 DD/2024/08439



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

215.132,50 MUS.E

2) U 2024 31760 2024/1116 9 € 250,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) U 2024 31760 4 2024/9529 € 56.677,00 83295 - FONDAZIONE MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/08439



Data Esecutivita': 04/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Valerio Cantafio Casamaggi il 04/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 04/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/08439


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08439

